30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706 Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018

de 03/09/2018 publicada no DOE nº 33.693 de 04/09/2018,
referente ao exercício 2017/2018, que seria de 01/10/2018 a
30/10/2018, para o novo período de 22/10/2018 a 20/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 364966

PORTARIA Nº 1850/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 42838/2018 e o disposto no
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 16 (dezesseis) dias das férias regulamentares, a
servidora MARCIA HELENA D OLIVEIRA NASCIMENTO,
matricula 05918229-01, no período de 03/12/2018 a 18/12/2018,
referente exercício 2017/2018, interrompidas através da portaria
nº 802/2018-DGAF/GAB/SEMAS de 08/05/2018 publicada no
DOE nº 33.614 de 10/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 365000
PORTARIA Nº 1851/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE SETEMBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 43620/2018 e o disposto no
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 12 (doze) dias das férias regulamentares, a servidora
AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO, matricula
57215398-01, no período de 15/10/2018 a 26/10/2018,
referente exercício 2016/2017, interrompidas através da portaria
nº 738/2018-DGAF/GAB/SEMAS de 25/04/2018 publicada no
DOE nº 33.608 de 02/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 364991

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 1035 de 21 de setembro de 2018
CONSIDERANDO o Memorando 040/2018 – PESAM/APA Araguaia
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Silviane Batista Miranda,
matrícula n°57224558, no período de 24/09 a 01/10/2018,
com destino a Parauapebas. Objetivo: Acompanhar atividade
de capacitação em monitoramento in situ da biodiversidade,
realizada e custeada pelo Programa Arpa, a fi m de prestar apoio
administrativo na quantifi cação de metas e o atingimento de
resultados no Sistema Cérebro. As despesas de viagens serão
custeadas pelo Programa Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/
MMA.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 365156

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 051/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E CONSÓRCIO TAGTREE
BASE LEGAL: Nos termos do artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93
E Parecer Jurídico nº 393/2018.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual  por mais doze
meses.
JUSTIFICATIVA: Para dar prosseguimento no desenvolvimento
de módulos estratégicos com os sistemas de informações
geográfi cas, sistemas de processos administrativos e portal da
transparência.
VIGÊNCIA: 16/09/2018 a 15/09/2019.
ASSINATURA: 12/09/2018
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no contrato originário deste termo
aditivo permanecem vigentes e inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 364701

DIÁRIA
.

Portaria nº. 1034 de 21 de setembro de 2018
Objetivo: Participar da Reunião com o Ministério Público Federal
na Terra Indígena Alto Rio Guamá
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/421302 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Período: 1,5 (uma e meia) diárias  - 17 a 18/09/2018
Servidor: Claudia Maria Carneiro Kahwage - 54197159 - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 365153

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº. 1032 de 21 de setembro de 2018
Suspenção de férias de servidor
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810
de 24/01/1994 e Memorando 058/2018 – GRTUC/DGMUC/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar do dia
21/09/2018 as férias concedidas à Servidora Josiane Batista
Miranda, matrícula n°5934577, prevista para o período de
12/09/2018 a 11/10/2018, concedidas através da Portaria nº925
de 29/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33693
de 04/09/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
ORDENADOR

Protocolo: 365234

.

.

RETIRADA DE SUSPENSÃO DE CONTRATO DE CONCESSÃO
FLORESTAL
Considerando que a decisão liminar proferida na ação judicial
nº 0850872-62.2018.8.14.0301, que determinava a suspensão
do procedimento licitatório “Concorrência Publica n.º 01/2018 –
Floresta Estadual do Paru” no estado que se encontrava, ainda
que já adjudicado o bem, com a suspensão temporária de todos
os atos posteriores à decisão de exclusão da empresa RRX Timber
Export Eireli-EPP do certame, foi agravada pela Procuradoria
Autárquica deste Instituto, com obtenção de efeito suspensivo
no Agravo de Instrumento nº 0807188-20.2018.8.14.0000.
Fica retirada, a partir de 21 de setembro de 2018, a suspensão do
contrato de concessão fl orestal referente à UMF 4 da Flota Paru,
com a empresa BLUE TIMBER CONSULTORIA E ASSESSORIA
LTDA, publicada no DOE de 17/09/2018,.
Publique-se no DOE e dê-se conhecimento.
Belém, 21 de setembro de 2017.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do Idefl or-bio

Protocolo: 364765

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°888 /2018-SAGA  Belém, 20 de Setembro de
2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais..
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 29308
RESOLVE: Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Licença Saúde do
servidor JORGE BENEDITO SILVA DE BRITO, Economista, MF
nº 24384/1, no período de 02/07/2018 à 30/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 365033

CONTRATO
.

CONTRATO Nº066/2018-SEGUP
Exercício: 2018.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, o Registro de
Preços para eventual contratação de Empresa Especializada em
Telecomunicações para prestação de serviços de rede privada,
com tecnologia VPN IP/MPLS, para comunicação de dados
multimídia e, fornecimento de acesso à internet.
Valor Global: 1.754.871,40
Data da Assinatura: 21/09/2018.
Vigência: 21/09/2018 à 20/09/2019.
Programação Orçamentária: 21.101.06.126.1424.8238,
Natureza da Despesa: 339040. Fonte do Recurso: 0101.
Contratado: TELEMAR NORTE E LESTE S/A.
Endereço: Com sede na Rua do Lavrado nº 71, 2º andar, Centro,
CEP: 20.230-070, Rio de Janeiro.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 364695

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 800 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado do avião Caravan
PP – EPV para a Capital Paraense .
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS/AM-Brasil

                     NOME                    MF PERIODO DIÁRIAS

ANTONIO HAROLDO
COELHO DE ALMEIDA

(CIVIL)
3274179/5 17 à

21.08.2018    04 ½

ARTHUR CEZAR ANAISSI
DE MORAES (EPC) 54196044 17 à

21.08.2018    04 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 801 /2018-SAGA
OBJETIVO: Com objetivo de realizar o translado de Policiais civis
ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA-Brasil

                     NOME                    MF PERIODO DIÁRIAS

ANTONIO HAROLDO
COELHO DE ALMEIDA

(CIVIL)
3274179/5 11.07.2018 ½

APARECIDA TEODORO
CORREIA (CO-PILOTO

DE AERONAVE)
57190388/4 11.07.2018 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 802 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento
aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA-Brasil

NOME                    MF PERIODO DIÁRIAS

MAURO JOSÉ MAUÉS
PAIXÃO (TC PM) 5755450/1 16 à

30.08.2018
15(quinze)A

14(quatorze)P

FRANCISCO JOSÉ
CASTRO DE SOUZA

(CAP/PM)
5196604/1 16 à

30.08.2018
15(quinze)A

14(quatorze)P

ELENILSON DA SILVA
MAMORÉ (SGT PM) 5195292/1 16 à

30.08.2018
15(quinze)A

14(quatorze)P

MARCIO LUIZ DA
SILVA CORDEIRO
JUNIOR (CB PM)

54194723/1 16 à
30.08.2018

15(quinze)A
14(quatorze)P

ARQUIMEDES GOMES
ARAÚJO (CB PM) 57200022/1 16 à

30.08.2018
15(quinze)A

14(quatorze)P

HERALDO W.
CALDERARO DE JESUS

(CB PM)
57196281 16 à

30.08.2018
15(quinze)A

14(quatorze)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA